~ * H. Hüsnü KOYUNOGLU

Özet
Osmanlı döneminde çok fazla eser verıniş yazarlardan biri olan ve Hacı

Halife olarak da bilinen Kiltip Çelebi'nin (H. ı017-1067 1 M. ı609-ı657), coğrafya
sahasında yazdığı Cihannümil adlı eseri, İbrahim Müteferrika tarafından, devlet
matbaası Daru't-Tıbilati'l- Amire'de H. 1145 (M. 1732) yılında basılmıştır. İbra
him Mliteferrika kitabı basarken bazı eklemeler yapmıştır.

- Bu makalede Cihannümil kitabı kısaca tanıtılacak ve baskı sırasında İbrahim
Müteferrika tarafından kitaba yapılan eklemeler ayrıntılı olarak incelenecektir.

Anahtar Kelimeler: Kiltip Çelebi, Hacı Halife, Coğrafya, Cihannümil, İbra
him Müteferrika.

tamamlanmış olması gerektiğini, fakat tam bir nüsha bulunamamasının iki
ihtimali akla getirdiğini, ya kitabın tamamlanıp nüshasının kaybolmuş olduğunu,
ya da tamamlanamadığını ifade etmektedir.6

İbrahim Müteferrika ikinci Cihannüma'yı, Şeyhülislam Damadzade Ahmed
Efendi'nin teşvikiyle H. 1145 (M. 1732) yılında İstanbul'da devletin resmi matbaa
sı Daru't-Tıbaati'l-Amire'de, bazı ilavelerle basmıştır. Bu çalışmada, İbrahim Mü
teferrika tarafından Cihannüma'ya yapılan ilaveler ele alınacaktır. 7

aynı müellif; Osmanlı Miiel/ifleri, İstanbul 1342, ID, 124-131; A. Adnan Adıvar, Osmanlı Türklerin
de İ/im, İstanbul 1943, s. 105 vd; O. Şaik Gökyay, Kalib Çelebi, Hayatı, Kişiliği ve Eserlerinden
Seçme/er, T. İş Bankası Kültür Yayınları, 2. Baskı, y.y., t.y. ; aynı müellif, "Kiltib Çelebi", Milli
Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi (İA), VI, 432-438; aynı müellif; "Kiitib Çelebi", Türkiye Diya
net Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA), XXV, 36-40; aynı müellif, "Kiltib Çelebi ve Hayatı", Katip
Çelebi: Hayatı ve Eserleri Hakkında İnceleme/er, Ankara 1985, s. 3-90.-
2 Kiltip Çelebi'nin ikinci defa yazdığı Cihanniimd, aşağıda ayrıntılı olarak anlatılacağı üzere, H. 1145
(M. 1732) yılında İbrahim Müteferrika tarafından bazı ilavelerle neşredilrniştir. Bu çalışmada dipnot
larda "Kil tip Çelebi, {matbu) Cihannümd " şeklinde gösterilen kaynak, İbrahim Müteferrika 'nın
basınuru yaptığı bu ilaveli Cihannürnii'dır. Bu kitaptan alıntılar sadeleştirilerek verilmiştir.

I- Cihannümli'nın Yazı/ış Serüveni
Cihannüma, Kıltip Çelebi'nin kendisinin verdiği bilgiye göre ve eldeki mev

cut nüshalardan da anlaşıldığı üzere iki defa yazılmıştır.
Ka tip Çelebi, 1055/1645 'te Girid seferi dolayısıyla deniz ve kara haritalarıy

la meşgul olmaya başlamış,8 daha sonra da Arapça, Farsça ve Türkçe coğrafYa
kitaplarından yararlanarak Cihannüma'yı yazmaya başlamıştır. Cihannüma'nın bu
ilk şeklinin 1645-1653 arasında bir zamanda yazıldığı anlaşılmaktadır. 9

Bu makale ile yakında yayımlanacak olan (ikinci)
Cihannüma'ya İbrahim Müteferrika tarafından yapılan ilavelerintespit edilmesi, böylece yeni baskıyı
okuyacaklara pratik bir fayda sağlanması da hedeflenmiştir.
8 Kiltip Çelebi, Miziinülhak, (açıklamalarla sadeleştiren: Mustafa Kara), s. 172.
9 Gökyay, birinci Cihannüma'ya 1058/1648 yılında başlandığını yazmakta ("Cihannüma", DİA, VII,
541), fakat bilginin kaynağını belirtmemektedir; Sarıcaoğlu da aynı tarihi vererek Mizanülhak s.
134'ü kaynak göstermektedir (Sarıcaoğlu, adı geçen makale, s. 122) fiıkat Mizanülhak'ta bu bilgiye
rastlayamadık.

arzusudur, yoksa kitap tercümesi değildir. Bundan soma H. 1065 (M. 1654) yılında
Cihannüma'yı yeniden yazmaya başlar. 16

"Telifıne başlangıç olarak da:
"Mir'at-ı dünya ve ma fiha oldu bu Cihan-Nüma"
mısraı ile 1065 yılı tarih düşürülmüştür."17

Bu sefer daha önce kitabı tamamlamasına engel olan bilgi eksikliklerini
önemli ölçüde gidermiştir.

denenmiş rasat a.letleri ile çalışmak ve dikkatli davranmak gerektiğini hatırlatır,
ayrıca bu konudaki bir hadiseyi nakleder:

"Garip bir durum: H. 1140 (M. 1727-1728) yılında Rumeli Hisarı civarında
Bebek Bahçesi adlı yerde merhum Kaptan Mustafa Paşa'nın yaptırdığı mescid-i
şerilin mihrabını belirleme konusunda ihtilaf edilip erbab-ı maarif nice pusulalar,
Rubu' tahtası, Usturlab ve diğer rasat aletleri getirdiklerinde pusulanın durumu
rasat aletleriyle

Ayrıca, gerektiğinde bu bölgeye yardım edilmesi için Karadeniz sahillerinde
kaleler inşa edildiğini, bu maksatla inşa edilen Faş Kalesi'ne donanma ile gönderi
len mühimmatı Tiflis' e kolay ve kısa yoldan ulaştırmak ve gerektiğinde Şirvan ve
Dağıstan'a yardım etmek için, Osmanlı mimarlarından Humbaracı Mehmed
Ağa'nın H. 1135 (M. 1722-1723) tarihinde o tarafın keşfine görevlendirildiğini
belirterek onun İstanbul'a gönderdiği keşif kağıtlarının muhtevasını kısaca kitaba
almıştır. Keşif kağıtlarında Sohum Kale ile Sucak ve çevrelerinde yapılan keşif
sonrası elde edilen bilgiler verilmektedir. (s. 404-406)

Özellikle Emevi, Abbasi ve Osmanlı Devletlerinin tarihi daha da ayrıntılıdır.

Kitap, Sultan IV. Mehmed'in, Veziriazam Kara Mustafa Paşa'yı H. 1094
(M. 1683) yılında Nemçe Kralı'na bağlı Peç Kalesi'nin fethi için görevlendirdiğini
bildirerek bitmektedir. Kitabın hasılına tarihi H. 1145 yılının ilk ayı (M. Temmuz
1732) olduğuna göre, arada 50 yıllık bir zaman diliminin tarihi anlatılmamıştır.

İbrahim Müteferrika Cihannüma'nın sonunda bu kitabın ikinci cildini de ha
zırlayıp bunda dünyanın geri kalan yerlerini anlatarak tam bir Dünya Atiası ortaya
koyma niyetini açıklamıştır (s.